
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π4α/οικ. 4633/ 
29.9.1993 υπουργικής απόφασης «Προδιαγραφές 
λειτουργίας κέντρων αποθεραπείας αποκατάστα-
σης για την παροχή ιατρικών και λοιπών φροντί-
δων καθώς και για τη διημέρευση των ατόμων 
που περιγράφονται στην παρ.  1 του άρθρου  10 
του ν. 2072/1992» (Β’ 789).

2 Αύξηση ωραρίου μίας υπαλλήλου Ι.Δ.Ο.Χ. του  
Δήμου Τρικκαίων.

3 Πράξη αντιστοίχισης κλάδου και ειδικότητας της 
συνιστώμενης προσωποπαγούς θέσης του Οργα-
νισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (ΟΕΥ) του Δήμου 
Ευρώτα με τους οριζόμενους στο π.δ.  85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ12γ/ΓΠ (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π4α/οικ. 4633/ 
29.9.1993 υπουργικής απόφασης «Προδιαγρα-
φές λειτουργίας κέντρων αποθεραπείας αποκα-
τάστασης για την παροχή ιατρικών και λοιπών 
φροντίδων καθώς και για τη διημέρευση των 
ατόμων που περιγράφονται στην παρ. 1 του άρ-
θρου 10 του ν. 2072/1992» (Β’ 789).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 10 του ν. 2072/1992 «Ρύθμιση επαγγέλ-

ματος ειδικού τεχνικού προθετικών και ορθωτικών κα-
τασκευών και λοιπών ειδών αποκατάστασης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 125).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το άρθρο 19 του ν. 4074/2012 «Κύρωση της Σύμ-
βασης για τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες και 

του Προαιρετικού Πρωτοκόλλου στη Σύμβαση για τα 
δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες» (Α’ 88).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Το π.δ. 395/1993 «Όροι, προϋποθέσεις και διαδικα-
σία για την ίδρυση, λειτουργία και μεταβίβαση Κέντρων 
Αποθεραπείας Αποκατάστασης από φυσικά ή Ν.Π.Ι.Δ.» 
(Α’ 166).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

8. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-

ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

9. Την υπό στοιχεία Π4α/οικ. 4633/29.9.1993 υπουργι-
κή απόφαση «Προδιαγραφές λειτουργίας κέντρων απο-
θεραπείας αποκατάστασης για την παροχή ιατρικών και 
λοιπών φροντίδων καθώς και για τη διημέρευση των 
ατόμων που περιγράφονται στην παρ. 1 του άρθρου 10 
του ν. 2072/1992» (Β’ 789).

10. Την υπ’ αρ. 11470/04.08.2025 εισηγητική έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό. 

12. To γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Στο Κεφάλαιο Γ’ της υπό στοιχεία Π4α/οικ. 4633/ 

29.9.1993 υπουργικής απόφασης «Προδιαγραφές λειτουρ-
γίας κέντρων αποθεραπείας-αποκατάστασης για την πα-
ροχή ιατρικών καθώς και για την διημέρευση των ατόμων 
που περιγράφονται στο άρθρο 10 παρ. 1 του ν. 2072/1992» 
(Β’ 789) επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4653

60445

29.08.2025 19:54:16

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60446 Τεύχος B’ 4653/29.08.2025

α) Μετά την περ. ζ) της παρ. 1 του υποκεφαλαίου «Προ-

σωπικό» προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Ανάλογα με τον αριθμό των ωφελουμένων του Κέ-

ντρου, αντί της απασχόλησης δύο εργαζομένων ίδιας 

ειδικότητας υπό καθεστώς μερικής απασχόλησης, είναι 

δυνατή η απασχόληση ενός εργαζομένου πλήρους απα-

σχόλησης της αυτής ειδικότητας.».

β) Στο υποκεφάλαιο «Μεταβατικές διατάξεις» προστί-

θεται παρ. 3 ως εξής:

«3. Η ρύθμιση της παρ. 1 του υποκεφαλαίου «Λοιπές 

τεχνικές προδιαγραφές» δεν εφαρμόζεται σε Κέντρα, 

για τα οποία έχει εκδοθεί, μέχρι την 9η.3.2023, άδεια 

ίδρυσης, σύμφωνα με το άρθρο 7 του π.δ. 395/1993 

(Α’ 166) και κατά τον ίδιο χρόνο δεν έχουν παρέλθει οι 

προθεσμίες της παρ. 2 του ίδιου άρθρου για την έναρξη 

λειτουργίας τους.».

2. Επί των εκκρεμών, κατά την έναρξη ισχύος της πα-

ρούσας, αιτήσεων έκδοσης άδειας λειτουργίας, όταν 

συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 3 του υποκεφα-

λαίου «Μεταβατικές διατάξεις» του Κεφαλαίου Γ της υπό 

στοιχεία Π4α οικ. 4633/29.9.1993 (Β’ 789) υπουργικής 

απόφασης, εφαρμόζεται η ρύθμιση της παρ. 1 του υπο-

κεφαλαίου «Λοιπές τεχνικές προδιαγραφές» του Κεφα-

λαίου Γ’ της απόφασης αυτής, όπως ίσχυε πριν την τρο-

ποποίησή της με την υπ’ αρ. 20745/24.2.2023 (Β’ 1390) 

υπουργική απόφαση και δεν προσμετράται στις προ-

θεσμίες της παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 395/1993 

το χρονικό διάστημα από την 9η.3.2023, ημερομηνία 

δημοσίευσης της ανωτέρω υπ’ αρ. 20745/24.2.2023 

υπουργικής απόφασης, μέχρι την έναρξη ισχύος της 

παρούσας.

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Αυγούστου 2025

Η Υπουργός

ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Ι

(2)

Αύξηση ωραρίου μίας υπαλλήλου Ι.Δ.Ο.Χ. του  
Δήμου Τρικκαίων.

Με την υπ’ αρ. 182/17/31.7.2025 απόφαση του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Τρικκαίων, Ν. Τρικάλων, που 

εκδόθηκε σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 8 του 

ν. 4368/2016 (Α’ 21), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-

θρο  87 του ν.  4483/2017 (Α’  107), το άρθρο 34 του 

ν. 4713/2020 (Α’ 147), το άρθρο 54 του ν. 5003/2022 

(Α’  230), τα άρθρα 6 και 280 του ν.  3852/2010, το 

άρθρο  41 του ν.  3979/2011 (Α’  138), το άρθρο 34 

του ν. 4713/2020 (Α’ 147), τα άρθρα 28 και 28Α του 

ν. 4325/2015 (Α’ 47), όπως το τελευταίο προστέθηκε 

με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α’ 21), τα άρθρα 63, 

64 και 66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136), το π.δ. 138/2010 

(Α’  231), την υπ’  αρ. 40282/22.7.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ.  902) 

απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, την υπ’  αρ. 

45088/1283/30.8.2024 απόφαση Δημάρχου Τρικκαίων 

και την υπ’ αρ. 56464/21.10.2024 (Γ’ 3534) απόφαση τoυ 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας, το υπό στοιχεία ΕΑ1567/24.6.2025 

έγγραφο της Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας του Δή-

μου Τρικκαίων και την υπ’ αρ. 28702/12.6.2025 αίτηση 

της Γλυκερίας Στεφανή του Θεοφάνη υπαλλήλου ΙΔΟΧ 

του Δ. Τρικκαίων περί αύξησης του ωραρίου της, το 

γεγονός ότι οι ανάγκες είναι αυξημένες καθώς υπάρχει 

μεγάλη ζήτηση ενδιαφέροντος για τη συμμετοχή στα 

τμήματα όπου διδάσκονται τα Γερμανικά, και κατόπιν 

της υπ’ αρ. 39574/19.8.2025 απόφασης της Γραμματέ-

ως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας περί νομιμότητας αυτής, αυξάνεται το ωράριο 

εργασίας 1 (μίας) υπαλλήλου με σχέση εργασίας Ι.Δ.Ο.Χ. 

μερικής απασχόλησης, από 20 (είκοσι) ώρες εβδομα-

διαίως σε 40 (σαράντα) ώρες εβδομαδιαίως (πλήρους 

απασχόλησης), ως εξής:

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΓΛΥΚΕΡΙΑ ΣΤΕΦΑΝΗ

ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΘΕΟΦΑΝΗΣ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ

ΠΕ ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ 
ΞΕΝΩΝ ΓΛΩΣΣΩΝ 
ΜΕ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ 
ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ (ΜΕΡΙΚΗΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ)

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ 
ΑΙΤΗΣΗΣ

28702/12.6.2025

ΩΡΕΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΩΣ

20 ΩΡΕΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΩΣ 
ΚΑΤΟΠΙΝ ΑΥΞΗΣΗΣ 
ΩΡΑΡΙΟΥ

40 ΩΡΕΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΔΟΜΗ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

ΚΕΝΤΡΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΔΗΜΟΥ 
ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ (ΚΔΑΠ)

[Αρ. βεβ. Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Δήμου Τρικκαίων, με την οποία βεβαιώνεται ότι υπάρ-

χουν στον προϋπολογισμό έτους 2025 οι απαιτούμενες 

πιστώσεις για την κάλυψη των δαπανών της μισθοδοσί-

ας της υπαλλήλου (ΚΑ 60-6041.0002 και 60-6054.0002): 

Ε.Α.1631/2.7.2025].

(Αρ. απόφ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-

Στερεάς Ελλάδας: 39819/21.8.2025).

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΕΙΡΗΝΗ ΚΑΡΑΛΑΡΙΩΤΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60447Τεύχος B’ 4653/29.08.2025

Αριθμ. 14076 (3)

Πράξη αντιστοίχισης κλάδου και ειδικότητας της 
συνιστώμενης προσωποπαγούς θέσης του Οργα-
νισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (ΟΕΥ) του Δήμου 
Ευρώτα με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΥΡΩΤΑ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/ΟΙΚ.20353/ 
30.12.2022 (ΑΔΑ: Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών για το νέο Προσοντολόγιο- 
Κλαδολόγιο.

3. Το υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/442/ΟΙΚ.3192/ 
23.2.2023 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών.

4. Το υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ49κ/1193/ΟΙΚ.4758/ 
20.3.2023 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών.

5. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Ευρώτα (Β’ 4178/2023).

6. Την υπ’ αρ. 3820/15.03.2023 (Β’ 2359, ΑΔΑ: ΨΕΩΚΩΡΛ-
09Π) πράξη του Δημάρχου Ευρώτα περί αντιστοίχισης 
των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργα-
νισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Ευρώτα με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες.

7. Την υπό στοιχεία 4Κ/2020 (Α.Σ.Ε.Π. 15) προκήρυξη 
πλήρωσης με σειρά προτεραιότητας δύο χιλιάδων εν-
νιακοσίων εννέα (2.909) θέσεων τακτικού προσωπικού 
Πανεπιστημιακής, Τεχνολογικής, Δευτεροβάθμιας και 
Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης σε ΟΤΑ Α’ βαθμού της χώρας.

8. Τον πίνακα διοριστέων που κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 
843/24.09.2024 απόφαση του Α’ Τμήματος του ΑΣΕΠ, για 
την πλήρωση σε προσωποπαγείς θέσεις, μεταξύ άλλων, 
διακοσίων έντεκα (211) υποψηφίων τακτικού προσωπικού 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και τετρακοσίων εξήντα έξι 
(466) υποψηφίων τακτικού προσωπικού Υποχρεωτικής 
Εκπαίδευσης διαφόρων κλάδων/ειδικοτήτων στο πλαίσιο 
της προκήρυξης 4Κ/2020 (Α.Σ.Ε.Π. 15), κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 29 του ν. 5013/2023 (Α’ 12) και της 
υπ’ αρ. 7/4.12.2023 απόφασης της Ολομέλειας του ΑΣΕΠ, 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Γ’ 3202/2024, στο οποίο δια-
τίθεται προς διορισμό στον Δήμου Ευρώτα ένα (1) άτομο 
ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών - τριών.

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./399/19860/11.12.2024 
απόφαση του Υφυπουργού Εσωτερικών «Κατανομή 
προσωπικού σε ΟΤΑ α’ βαθμού της Χώρας, (Υπουργείο 
Εσωτερικών)» (Β’ 6987).

10. Το υπ’ αρ. 832/8.1.2025 έγγραφο του Υπουργείου 
Εσωτερικών περί γνωστοποίησης έκδοσης απόφασης 
κατανομής διοριστέων κατηγοριών εκπαίδευσης ΔΕ, 
ΥΕ σε προσωποπαγείς θέσεις μόνιμου προσωπικού των 
οικείων Δήμων και στοιχείων επικοινωνίας αυτών στους 
φορείς διορισμού.

11. Την υπ’ αρ. 4316/18.03.2025 (Γ’ 1253) - Ορθή Επα-
νάληψη - απόφαση του Δημάρχου Ευρώτα που αφορά 
τον διορισμό της ΜΑΡΘΑΣ ΓΚΙΛΙΑ του ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ σε 
συνιστώμενη προσωποπαγή θέση μόνιμου προσωπικού 
του ΟΕΥ του Δήμου Ευρώτα, κατηγορίας Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης, κλάδου ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 
-ΤΡΙΩΝ.

12. Το υπ’  αρ. 11468/23.06.2025 (ΑΔΑ: 9ΕΣΑΩΡΛ-
Ω28) Πρωτόκολλο Ορκωμοσίας- Έκθεση Ανάληψης 
Υπηρεσίας της ανωτέρω.

13. Το γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία διορι-
σμού της ανωτέρω υπαλλήλου σε συνιστώμενη προσωπο-
παγή θέση του Δήμου Ευρώτα και ως εκ τούτου θα πρέπει 
να προβούμε σε αντιστοίχιση του υφιστάμενου κλάδου/
ειδικότητας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 
νέους κλάδους και ειδικότητες, αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση της προσωποπαγούς θέσης που συ-
στάθηκε στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Ευρώτα, με την υπ’ αρ. 4316/18.03.2025 -Ορθή 
Επανάληψη απόφαση του Δημάρχου Ευρώτα, με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες ως ακολούθως: 

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ 
ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022 

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ  
ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ- ΤΡΙΩΝ

1
ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ
ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ
1

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται καμία επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του Δήμου Ευρώτα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Σκάλα Λακωνίας, 30 Ιουλίου 2025

Ο Δήμαρχος

ΔΗΜΟΣ ΒΕΡΔΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60448 Τεύχος B’ 4653/29.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02046532908250004*


